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O M  M O K
MOK er din personlige kalender og opslagstavle. Proppet med 
alt det, der kunne interessere en medicinstuderende som dig. 
MOK udkommer hver mandag, og indeholder blandt andet 
nyt fra basisgrupper, Medicinerrådet, Studenterklubben og 
FADL, samt jobopslag målrettet medicinere. Og ikke mindst 
gøgl... Når MOK bliver sat op hver mandag, er det MOK-
redaktionens opgave at fylde den overskydende plads i bladet 
med gøgl og pludselige indfald. Kvaliteten svinger, men vi 
synes altid selv at det er sjovt - og det håber vi også at du gør.
Har du noget skørt eller vigtigt på hjerte, er du velkommen 
til at sende det ind til os - der er altid plads til dig i bladet. 

Du kan læse mere om regler for indlæg på MOK.dk
Deadline er mandag kl.12, hvor vi tømmer brevkassen, 

mok@mok.dk.

Kys og kærlighed
Dit MOK

PA N U M  H I G H L I G H T S

UGENS TORSDAG

Pusterummet holder månedsmiddaqg d. 10. 
oktober. 

KARRIEREDAG den 12. oktober!
Bliv inspireret og få sukkerchok på samme tid

Panum-thriller fredag den 13. oktober i stud. klub. 
Uuuuhh!

SAMS holder månedsmøde 25/10

69 timers bar den 26.-28. oktober

Introaften i sexekspressen d. 26. oktober kl. 17

Myken har husmøde - passiv deltagelse

Maria leger kok

Marie smager på reversiblelivretter

Klara flytter

Niels ser Byggemand Bob

Victor er på bikini-watch

Anna maler på fjerde måned

U G E N S  R E DA K T I O N

Gabriela

Maria (ansv. red) NielsSine

Åsne

Anders

Marie KlaraAnnaVictor

Younes
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Weekenden har budt på noget af det smukkeste efterårsvejr, 
og sjældent har jeg haft så fin en cykeltur til Amager. 
Solen i bærret hele vejen. Jeg tror ikke, jeg har fået så 
meget D-vitamin siden studiestart. Indenfor de første tyve 
minutter af  mit syv timer lange ophold hos mine forældre, 
har jeg sat en tøjvask over, gransket køleskabet for rester af  
lørdagens lagkage og nu sidder jeg og drikker instant kaffe 
af  et megamussel krus. Et irriterende simpelt design. Gad 
vide, om jeg kunne blive ansat på en musselmalerfabrik? 
Jeg kunne sikkert godt lære at male hurtigt. Måske tegner 
de det bare på med tusch? Jeg ved det ikke, og det er jo 
egentligt også lige meget. Forstadslivet er præcis, som 
det altid har været. Vejens ældre rødhårede dame går tur 
med sin knap så velsoignerede lille hund. Denne gang 
har hun gangstativet med. Snor bundet til stativ. Så håber 
jeg bare ikke, hunden får gode idéer. Genboens hus er til 
salg. Vi gik i parallelklasse engang, men vi legede aldrig 
sammen. Jeg håber, han har det godt. Han var jo faktisk 
ganske flink. 

Udenfor tumler min far rundt og leger cykelsmed. Indenfor 
leger min lillebror bålmester med sit nyanskaffede TV. De 
vegetariske kogebøger, som jeg har givet min mor igennem 
de sidste års tid, ligger fremme. Vi fik bøf  stroganoff  i går. 
Solen bager ind gennem vinduet, hvilket minder mig om, 
at jeg skal huske at tænde for varmen, når jeg kommer 
hjem. Jeg gider faktisk ikke have skimmelsvamp. Mit tøj er 
færdigvasket. Den ene t-shirt vil jeg gerne have på i aften 
på arbejde. Mærket siger, at den ikke må tørretumbles. Jeg 
krydser fingrer for, at den ikke er skrumpet et par størrelser 
om et par timer. Tilbage i stuen, har min far nu sat The 
Equalizer på. Jeg troede, det var en Denzel Washington-
film, men der er åbenbart også en serie. Serien siger mig 
umiddelbart ikke noget, men Queen Latifah er med. Det 
er sikkert også grunden til, at min far ser det. Jeg var ret 
stor fan af  hende engang. Hvis man har brug for et skud 
sista’-empowerment, så er det bare med at få hørt lidt 
Latifah. Hiphop, reggea-vibes, ret lækkert, ret relevant. 
Stadig. Hvis du kan finde albummet Black 
Reign, så hør det. Skal I varme op til 
byen, så hør Nature of  a Sista’ 
og inviter undertegnede. 
Det vil jeg gerne være med 
til!

Nå, men det kunne være, jeg 
skulle forsøge at gøre side tre relevant 
for andre end mig selv. Det her gyldne efterår 
fortsætter vel næppe indtil vinter, så her kommer et forslag 
til, hvad du kan lave indenfor, når vejret uundgåeligt 
vender.

Jeg har ikke selv nogen streamingtjenester mere, derfor er 
DR min go-to, når der skal stenes. Jeg har nydt at se Huset, 
selvom jeg har hørt, den ikke er særligt repræsentativ 
for det virkelige fængselsliv. Alligevel er den jævn god 
underholdning. Bagedysten er tilbage, hvis du er til feel 
good-fjernsyn. Jonathan Spang er der også stadig, og 
har vist misforstået pointen i, at lade enkelte speciallæger 
stå for bestemte operationer. Das Boot kan findes som 
serie… den har jeg ikke set, men firserfilmen af  samme 
navn er ret fed. Det har jeg sikkert sagt før. Jeg har også 
før sagt, at man bør se Love on the Spectrum. Nu er der en 
ny version. Better date than never. Jeg forestiller mig, at 
konceptet er det samme, så det skal jeg se snarest! Man 
kan også se De særligt farlige og den tidligere dokumentar 
For farlig til frihed, hvis man vil have en ide om, hvem 
man møder i retspsykiatrien. Generelt har DR nogle ret 
fine dokumentarer. Hvis du vil have ondt i maven, så se 
A storm foretold; øv, magt er en nasty størrelse.

Er du mere til musik, er jeg i denne omgang ikke til meget 
hjælp. Jeg har ikke hørt andet end Statisk, Lamin og 
D1MA den sidste måned. Så jeg ved ikke, hvad der er af  
nyt eller foregår nogen steder. Jeg kunne komme med bud 
på, hvor du kan tage hen og høre koncerter for mindre end 
200 kr., når du vil søge ly for den kommende efterårsregn, 
men jeg må ikke reklamere. Dog kan jeg reklamere for 
MOK’s helt egen efterårsplayliste. Den er meget blandet, 
ligesom MOK. Det er dejligt. Kan findes på Spotify som 
MOKs efterårsplayliste. Kreativt navn. Tak, I know.

Ellers har jeg ikke meget andet at byde ind med, desværre. 
En evig forbandelse. Jo, måske: find en partner til at 
varme dig på henover cuffing season. Det er nok faktisk 
mit bedste bud på en relevant og givende efterårsaktivitet. 
Lidt sent på sådan en side tre. Nå nå. Kh og kys til dig.

Søndagskogt i koldt solskin
Min søndag bød ikke på meget. Jeg husker BmO og kaffe med et dejligt menneske og en fed aftenvagt 
med hip-hop, udsmidningsjoints og kokosmakronmuffins. Dagen bød ikke på meget, men de stille 
dage kan også noget. Ikke meget. Nogle gange er det nok meget sundt med dage, hvor der ikke sker 
noget. Hvis alle dage er særlige, hvornår er det så egentligt en særlig dag? Min søndag var i hvert 
fald en meget Barselona’sk fridag. Den kan I læse om her.

Af Anna MOK//red.
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SAMS afholder årets bedste oplæg og månedsmøde!
Banker dit hjerte for almen medicin eller kunne du bare godt tænke dig at vide lidt mere 
om mulighederne og vejen til almen praksis?
Så kom forbi til en spændende, hyggelig og lærerig aften med de to panum legender Mads 
Koch og Jesper Grønlund. 
Derudover har SAMS selvfølgelig månedsmødet efterfølgende.

SÅ skynd dig at tage din læsemakker eller bedste venner under armen og deltag d. 25/10!!!

Hop ind på vores facebookside: "SAMS københavn - studerendes almen medicinske selskab 
i københavn" og se mere om begivenheden og vores andre spændende aktiviteter.

Nyt fra studenterpræsten på Panum
Studenterpræsterne står til rådighed for personlige samtaler. Tøv ikke med at tage kontakt, 
hvis du har brug for en udenforstående at tale med. Jeg træffes bedst på mail, telefon eller 
sms - praest@sund.ku.dk eller telefon + 45 28 75 70 94. Man kan også være heldig at møde 
mig på kontoret i lokale 15.2.1.

Kommende aktiviteter

Verdens vigtigste bog - Kristian Leth om Bibelen
Kom til foredrag med forfatter og musiker Kristian Leth. Hvorfor er bibelen verdens vigtigste 
bog? Og hvordan påvirker den os alle sammen, vores dagligdag, omgivelser og forståelse 
af os selv i verden? På den udogmatisk og respektfuld måde udfordrer forfatter og musiker 
Kristian Leth både troende og ateister til at revurdere deres egen forståelse af den årtusinder 
gamle samling af tekster, der har lagt grundlaget for den kultur og det samfund, vi lever i i dag.
 
Tid og sted: Tirsdag den 2. november, 19.30-21.30.
Hans Tausens Kirke, Halfdansgade 6 
Se mere på studenterpraesternekbh.dk. Gratis adgang

Filosofisk Mostur – Vallensbæk og Ishøj strandenge
Den filosofiske mostur går denne gang til samme sted, som vi besøgte på forårets fugle- og 
botaniktur: Vallensbæk og Ishøj strandenge. På forårets tur opdagede vi, at området havde 
en rig mosflora, som vi vil studere nærmere. Der vil også være mulighed for at se den i øvrige 
natur. Strandengene og lagunerne omkring Vallensbæk og Ishøj er skabt kunstigt. Udenfor de 
oprindelige strandenge er der skabt øer med mere regulær strand og laguner inde bag øerne.
 
Tid og sted: Lørdag den 4. november, 10.00-15.00. (begrænset plads og først til mølle)
Mødested: Ishøj Station kl. 10.00 (senest)
Se mere på studenterpraesternekbh.dk. Gratis adgang

Rum til Ro
Læg vejen forbi til en kort gudstjeneste indenn dagen går på helt på hæld. Gennem ord og 
toner får du mulighed for at fordøje dagen og finde ro, inden du begiver dig hjemad eller 
videre. Hver gudstjeneste har sit eget tema, og musik fra flyglet ledsager gudstjenesten. 

Tid og sted: Onsdag, den 11. oktober, 8. og 22. november kl. 17.00
Hans Tausens Kirke, Halfdansgade 6 
Se mere på studenterpraesternekbh.dk. Gratis adgang

Følg med i vores aktiviteter på studenterpraesternekbh.dk og @studenterpraesterneku. 
På vores hjemmeside kan du tilmelde dig vores nyhedsbrev, som vi sender ud på mail 4 
gange årligt

De bedste hilsner
Nicolai Halvorsen 
Studenterpræst - Nørre Campus

Månedsmiddag i Pusterummet!
Panums hyggeligste basisgruppe holder månedsmiddag tirsdag d. 10 oktober kl. 16 på 
Panum, og alle er inviteret - nye som gamle! 

Har du lyst til at gøre noget godt for dine medstuderendes trivsel? Har du måske endda en 
idé til noget der kunne gøre dit liv som studerende endnu bedre? Eller tager du af og til en 
lur i vores fysiske Pusterum? Så skal du da være med i Pusterummet, hvor vi arrangerer alt 
fra torsdagscaféer til mentorordningen, og tager et velfortjent 
pusterum fra læsningen. 

Lyder det spændende? Så scan QR koden og meld dig ind 
i vores interne gruppe på, hvor vi blandt andet lægger 
begivenheder op om fremtidige torsdagscaféer. 
 
Vi glæder os til at møde jer!
Knus fra Pusterummet SUND

SPLAS afholder generalforsamling
Kunne du tænke dig at høre om, hvad vi laver i SPLAS’ bestyrelse? Har du et bestyrelsesmedlem 
gemt i maven? Eller vil du bare gerne høre om de plastikkirurgiske speciale?

Så kom til generalforsamling i SPLAS d. 25/10 kl. 17:00 i lokale 13.1.36

Vi er et hyggeligt fællesskab for plastikkirurgi interesserede 
medicinstuderende, snack-elskere, hygge tanter og 
nysgerrige sjæle. Alle kan være med.

Vi glæder os til at se dig <3

Kursus i Statistikprogrammet R! 
Vil du mestre kunsten i databehandling og -analyse? Tilmeld dig vores R-kursus nu!

Hvor? KUB NORD
Dato: 8/11, 15/11, 22/11, 29/11 og 6/12 
Tid: 16:00 – 19:00

Hvad kan du forvente?
• G r u n d l æ g g e n d e  t i l  a v a n c e r e t 

R-programmering
• Praktiske øvelser og casestudies
• Erfarne undervisere og interaktive sessioner
• Netværk med ligesindede

Tilmelding og yderligere oplysninger findes ved at 
scanne QR-koden
Skynd dig, begrænsede pladser!

 

Medicinerrevyen - 1. hyttetur
Det er endelig blevet efterår og det 
betyder en ting: Revysæsonen er officielt 
skudt i gang!  
- Og med denne også vores allerførste 
begivenhed: 1. hyttetur!

På 1. hyttetur har man som potentiel ny 
revyer chancen for at snuse til, hvad det vil 
sige at lave revy. (Eller som gammel revyer 
at have en kanonhyggelig weekend med 
nye og gamle revyvenner)
 
Turen går til en spejderhytte nær Næstved 
hvor vi sammen bruger weekenden. 
Her bliver der skrevet sange, spillet spil, 
festet og hygget en masse! Vi afholder 
workshop i sketchskrivning for at få sat 
gang i kreativiteten og hyggen. 

Tradionenen tro er alle velkomne - gamle som helt nye revyere. Turen er ganske uforpligtende 
i forhold til revyen 2024 og er derfor en skøn mulighed for at finde ud af, om man har lyst 
til at deltage i året revy. 

Turen koster 400kr, som dækker hytteleje, bus og mad på turen. Vi tager sammen afsted fra 
København, fredag eftermiddag kl 16:00 (men mødes kl. 15.30 ved tandlægeindgangen) 
og er hjemme igen søndag eftermiddag

Find mere info på Facebook på begivenheden “Medicinerrevyen - 1. hyttetur” og på gruppen 
“Medicinerrevyen København - Intern gruppe”
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Medicinstuderende søges til stilling som forsk-
ningsårsstuderende
Forskningsenheden på Klinisk fysiologisk/nuklearmedicinsk afdeling på Bisbjerg og 
Frederiksberg Hospital søger en medicinstuderende til en stilling som forskningsårs-
studerende til et klinisk forskningsprojekt med titlen: 

The Glucagon-like peptide-1-mediated Gut-Kidney Cross Talk in Humans.
 
Du vil indgå i et dynamisk forskningsmiljø med ph.d.-studerende, postdocs og seniorforskere. 
Forskningsenheden har et tværgående forskningssamarbejde med kliniske og parakliniske 
afdelinger på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital og i øvrigt med forskere fra andre enheder 
i Region Hovedstaden samt Københavns Universitet og Syddansk Universitet. Herudover 
har forskningsmiljøet et bredt og robust samarbejde med dygtige forskere fra velansete 
internationale forskningsgrupper.

Vi søger en medicinstuderende (stud.med.) med disse kvalifikationer:
• Du skal have en nysgerrig tankegang og være interesseret i at lære om kinetisk 

modellering for vævsperfusion samt PET/CT- og MR-teknikker. 
• Det vægtes højt, at du har en god forståelse for matematik og fysik.
• Du skal være fortrolig med brugen af teknik, computere og andre former for hardware.
• Det vægtes højt, at du har flair for softwareanvendelse.
• Samt at du taler og skriver flydende dansk og engelsk.

Hvad kan vi tilbyde:
• Arbejde i et dynamisk og inspirerende tværfagligt forskermiljø.
• Forskningstræning med grundig oplæring i integreret human fysiologi og 

patofysiologi, herunder kinetisk modellering for vævsperfusion samt i teknikkerne 
PET/CT, MR og ultralyd.

• Nationalt og internationalt samarbejde, herunder mulighed for studieophold og/eller 
studiebesøg hos vores internationale samarbejdspartnere.

Ansøgningsfrist og ansættelse:
Ansøgningsfrist er den 15. november 2023. Ansættelse pr. 1. december 2023 eller snarest 
derefter.

Løn og ansættelsesforhold:
12 måneders fuldtidsorlov fra studiet uden SU, støttet med 10.000 kr. pr. måned som 
honorarløn. Forsøg og forskning kan planlægges fleksibelt, så der er mulighed for at 
opretholde eventuelt bijob.

Indsend venligst
• Motiveret ansøgning (maks. 1 side) 
• CV (maks.  2  s ider)  indeholdende oplysninger om universitetsgrad, 

eksamensgennemsnit, hidtidige ansættelser, evt. tidligere forskningserfaring og 
publikationer, evt. andre kvalifikationer (fx bachelor, forskningsårsrapport) 

• Kopi af eksamensbevis.
• Evt. anbefaling(er).

Kontaktperson og hovedvejleder: 
Klinisk forskningslektor Ali Asmar, afdelingslæge, ph.d., Klinisk fysiologisk/nuklearmedicinsk 
afdeling Bispebjerg-Frederiksberg Hospital, 
Telefon: 2628 2925 / 2328 6968. Mail: ali.asmar@regionh.dk. 

Om projektet
Glucagon-like peptide-1 (GLP-1) er et tarmhormon og udskilles som respons på et måltid. GLP-
1 øger insulinudskillelsen, reducerer glukagonudskillelsen og ventrikeltømningshastigheden 
og hæmmer appetitten, som alt sammen stabiliserer blodsukkeret på et lavere niveau. I 
dag anvendes GLP-1 receptoranaloger til behandling af sukkersyge og fedme. En række 
studier viser en tydelig bedring af nyrernes funktion og en gavnlig virkning på den totale 
dødelighed hos sukkersygepatienter i behandling med syntetisk GLP-1. 

I vores humane forsøg har vi vist, at cirka 50% af GLP-1 koncentrationen i plasma forsvinder 
gennem nyrerne samtidig med, at GLP-1 øger nyrernes saltudskillelse. Sidstnævnte skyldes 
formentligt et fald i koncentrationen af angiotensin II, som udover at regulere nyrernes 
saltudskillelse også spiller en afgørende rolle i udviklingen af nyresvigt, som er en hyppig 
komplikation hos patienter med sukkersyge. 

På baggrund af disse fund er det nu relevant at undersøge de renale virkningsmekanismer 
bag syntetisk GLP-1. Vi vil undersøge, hvorvidt GLP-1 receptoranalogen, semaglutide, 
påvirker nyrernes blodgennemstrømning, filtrationshastighed og natriumudskillelse hos 
patienter med type 2 sukkersyge og moderat nyresvigt. 

Gold standard metoder som PET/CT-skanning (med 15O-mærket vand som 
sporstof ), kontrastfri MR-skanning og ultralydsskanning anvendes til at bestemme 
blodgennemstrømningen og iltmætning i nyrerne. 

Desuden vil vi anvende PCR og RNSscope teknikkerne til at forsøge at lokalisere og kvantitere 
GLP-1 receptoren i humant nyrevæv.

Studenterpriser 2024 – 10 x 15.000 kr.
Gigtforeningen vil gerne opfordre medicinstuderende til at specialisere sig inden for 
gigtområdet. Derfor uddeler vi hvert år en række studenterpriser på hver 15.000 kroner. 

Priserne uddeles til medicinstuderende eller grupper af medicinstuderende, der laver 
bemærkelsesværdige opgaver (kandidatopgaver/OSVAL II eller forskningsårsopgaver) inden 
for gigtområdet. Prisen tildeles ikke for bacheloropgaver/OSVAL I.

For at komme i betragtning skal du senest 12 måneder efter opgaveeksamen ansøge om 
en studenterpris. Ansøgningen skal bl.a. indeholde en indstilling fra din vejleder og en 
kopi af dit karakterbevis.

En opgave kan kun indsendes en gang, og du kan kun modtage prisen en gang. I tilfælde 
hvor en opgave er løst af flere eksaminander, skal alle eksaminander indsende en ansøgning 
i deres eget navn og notere, hvem de har løst opgaven sammen med. 

Priserne vil blive overrakt i forbindelse med Gigtforeningens repræsentantskabsmøde i 
maj 2024.

Studenterpriser skal søges via Gigtforeningens elektroniske ansøgningssystem efond. 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til Connie Ziegler, tlf. 39 77 80 38, Henriette Thorseng, tlf. 
39 77 80 67 eller på forskning@gigtforeningen.dk 

Der er ansøgningsfrist torsdag 
den 1. februar 2024 kl. 12.

KANDIDATSTUDERENDE SØGES TIL PROJEKT OM 
KOMOBORBIDITER BLANDT HIV-PATIENTER 
Vi søger forskningsinteresserede medicinstuderende til forskningsår på Infektionsmedicinsk 
Klinik, Rigshospitalet fra forårssemestret 2024, eller efter aftale. Projektet omhandler risikoen 
for hjertesygdom, diabetes og lungesygdomme blandt HIV-patienter. Forskningsåret skulle 
udover kandidatopgaven på 11. semester også gerne udmunde i en publiceret artikel.

Studiet er et landsdækkende kohorte-studie, som undersøger risikoen for komorbiditeter 
blandt HIV-patienter og er tænkt som et delstudie af et større projekt. Studiet er en del af 
Den Danske HIV Kohorte, som er et allerede etableret, landsdækkende kohortestudie med 
meget lang tids follow-up med alle behandlede HIV-patienter i Danmark siden 1995. Da 
data er indhentet og klar til brug, vil arbejdet primært bestå af litteratursøgning, statistisk 
bearbejdning af data (under grunding oplæring) og udfærdigelsen af opgave/artikel. 
Forudgående erfaring med forskning, statistik og kodning i statistikprogrammer er ikke 
en forudsætning, men lyst til at arbejde med tal er en fordel. Studierne er særligt relevante 
for medicinstuderende med interesse for infektionsmedicin, epidemiologi, kardiologi, 
endokrinologi eller lungemedicin.

På Infektionsmedicinsk Afdeling vil du møde et aktivt forskningsmiljø og have rig mulighed 
for at sparre med andre medicin- og Ph.d.-studerende. Forskningsgruppen har stor vejleder 
erfaring, og der er gode muligheder for projektet resulterer i en videnskabelig publikation. 

Vi har tidligere haft rigtig god erfaring med, at man er to studerende på afdelingen samtidig. 
Så hiv fat i din læsemakker og overvej, om ikke dette er noget for jer.
Der er ansøgningsfrist for stillingen d. 31/10-2023.

Vi tilbyder
• God oplæring i metoder og emnerne
• Et attraktivt forskningsmiljø med mange års erfaring i at vejlede forskningsår- 
og Ph.D. studerende
• Mulighed for at besvare væsentlige videnskabelige spørgsmål
• Venligt og imødekommende arbejdsmiljø 
• God mulighed for et førsteforfatterskab på en artikel
Om dig:
• Interesseret i forskning
• Selvstændig
• Læringsvillig og engageret
• Interesse for tal er en fordel

Ved interesse/spørgsmål er du meget velkommen til at kontakte Ph.d.-studerende Malte 
M. Tetens malte.mose.tetens.01@regionh.dk eller afdelingslæge ph.d., dr.med. Lars H. 
Omland lars.haukali.hoej.omland@region.dk. Tøv ikke med at kontakte os med uddybende 
spørgsmål. Vi glæder os til at høre fra dig/jer.

De bedste hilsener
Malte M. Tetens, læge, Ph.d.-studerende
Lars H. Omland, afdelingslæge, ph.d., dr.med.
Anne-Mette Lebech, overlæge, klinisk forskningslektor, ph.d., dr.med.
Niels Obel, overlæge, professor, 
dr.med. 

Rejen her er 
næsten også 
søndagskogt
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“Løn efter overenskomst“. Hvordan er det nu lige det er?
Husk du altid kan finde de gældende løntakster på             .dk.

Lægevikarer søges til lægevikar-hold på Afdeling for 
Øre-Næse-Halskirurgi
Afdeling for Øre-Næse-Halskirurgi og Audiologi på Rigshospitalet ønsker at ansætte flere 
dygtige medicinstuderende på et lægevikarhold.
Afdelingen står for medicinsk og kirurgisk behandling af sygdomme i ører, næse, bihuler, 
mundhule, spytkirtler og svælg. Almene sygdomme såvel som komplicerede og komplekse 
sygdomme behandles på afdelingen og i samarbejde med andre klinikker og lægefaglige 
områder.

Arbejdet består i journaloptag samt medicinordination til patienter i dagkirurgisk regi, 
som skal opereres under fuld narkose. Arbejdet er meget selvstændigt med tæt sparrings-
samarbejde med kirurgerne, anæstesien og afdelingens øvrige personale. Patienterne 
kommer i alle aldersgrupper og fra hele landet. Jobbet byder på en masse lærerige cases, 
hvor du kan samle erfaring i en klinisk og kirurgisk hverdag med patientkontakt. Dertil er 
det en spændende måde at stifte bekendtskab med specialet. Slutteligt får du mulighed 
for at bidrage til at højne afdelingens output, og kunne følge øre-, næse-, halskirurger tæt 
i deres kliniske hverdag.

Krav til dig: 
• Bestået 2. semester kandidat i medicin samt sansefag
• Kan tage 4 vagter månedligt
• Deltage i oplæring i november

Vagter og løn:
Arbejdet foregår i Nordfløjen mandag og fredag og er som udgangspunkt planlagt fra 
kl.8.00 til 14.00, men da ikke alle dage er ens, kan sluttidspunktet variere. Løn efter FADL’s 
overenskomst for lægevikarer inkl. Holdtillæg. 

Send en motiveret ansøgning (maks. 1 side PDF) samt CV og evt. referencer til
Trille Moberg trillemoberg@gmail.com
(CC) Fahd Al-Shahrestani fa@avcn.dk

Noter venligst ”Lægevikar-hold ØNH” i emnefeltet.

Frist: 15.10.23 kl.12.00

Samtaler vil finde sted d. 23. og 24. oktober på Rigshospitalet.
Spørgsmål kan rettes til ovenstående mail eller på tlf. 42313030

MEDICINSTUDERENDE SØGES TIL FORSKNINGSPRO-
JEKT OM BIOMARKØRER I CEREBROSPINALVÆSKE 
VED MULTIPEL SKLEROSE OG LIGNENDE SYGDOMME
Vi søger en forskningsinteresseret medicinstuderende på kandidatdelen med interesse 
for neurologi og immunologi til et projekt omhandlende biomarkører for inflammation i 
cerebrospinalvæsken (CSV) ved multipel sklerose og lignende sygdomme.
Du vil blive en del af en meget forskningsaktiv klinik, Dansk Multipel Sklerose Center på 
Rigshospitalet. Projektet rummer virkelig gode muligheder for at lære både kliniske og 
forskningsmæssige færdigheder. Projektet forventes finansieret til 6 eller 12 måneders 
ansættelse med løn (skolarstipendiat) og formålet med ansættelsen er, at du skal skrive én 
artikel som førsteforfatter. Projektet kan også gennemføres som led i ”Forskerperspektiv” 
på 5. semester kandidat.

Projektstart forventes at være fjerde kvartal 2023 eller første kvartal 2024 afhængigt af 
dine behov. 

PROJEKTET OG DINE OPGAVER
Projektet skal undersøge den diagnostiske værdi af flere inflammatoriske biomarkører i 
CSV hos patienter med multipel sklerose, neuromyelitis optica og MOG-antistof sygdom 
på allerede indsamlede CSV prøver.

Dit arbejde ift. projektet vil være at verificere diagnoserne, et arbejde der giver vigtig 
klinisk indsigt i multipel sklerose og lignende sygdomme. Derudover skal du planlægge og 
gennemføre analyser af de indsamlede CSV prøver i laboratoriet samt udføre den statistiske 
analyse og artikelskrivning – et arbejde der vil give dig gode forskningsmæssige færdigheder. 
Som en del af ansættelsen skal du hjælpe til med den igangværende indsamling af CSV 
prøver til Dansk Multipel Sklerose Biobank, hvor du vil opnå en solid erfaring med at lave 
lumbalpunktur både med og uden ultralyd. Afhængigt af dit bidrag til indsamlingen vil du 
kunne blive medforfatter på 1-3 artikler. 

VEJLEDERE OG SAMARBEJDSPARTNERE
Din hovedvejleder vil være professor Finn Sellebjerg, herudover vil overlæge Jeppe Romme 
Christensen og læge, ph.d. Sophie Buhelt bidrage til vejledningen.

ANSØGNING
Send en kort motiveret ansøgning, CV, eventuelle anbefalinger samt udskrift af karakterark 
til jeppe.romme.christensen@regionh.dk.  Vi indkalder løbende til jobsamtaler, endelig 
deadline for ansøgning er 1. november 2023. Yderligere uddybning af projektet kan fås 
ved kontakt på mail.  

Med venlig hilsen 
Sophie Buhelt, Jeppe Romme Christensen og Finn Sellebjerg 

Medicinstuderende søges til kandidatspeciale om 
tissue engineering inden for børnekirurgi
Vi er en ny grundforskningsgruppe under ledelse af prof. Magdalena Fossum på 
børnekirurgisk afdeling, Rigshospitalet, som arbejder med vævsheling og kunstige 
implantater til brug ved rekonstruktiv kirurgi på børn med medfødte organmisdannelser. 

Vi søger en selvstændig og motiveret studerende, som har lyst til at fordybe sig med 
laboratorieforskning på fuldtid fra 1. februar 2024. I første omgang over 6 måneder (på 11. 
semester ”Forskerperspektiv”), men med mulighed for forlængelse hvor vi søger penge 
til dig. Til start vil du skulle arbejde med et eksisterende histologisk materiale, og under 
vejledning foretage immunhistokemiske farvninger med henblik på kvantificering og 
analyse. Data vil kunne bruges til et kandidatspeciale samt videnskabelig publikation med 
dig som førsteforfatter. 

Du vil indgå i et internationalt team bestående af klinikere og biologer, og på sigt vil der være 
rig mulighed for at engagere sig i yderligere projekter. Ansøgning og CV (max 1 side hver) 
sendes senest 1. december 2023, og vi kontaktes desuden gerne for uddybende spørgsmål.

Med venlig hilsen
Nikolai Juul (nikolai.juul.01@regionh.dk)
Laboratory of Tissue Engineering, Børnekirurgisk Sektion, 
Afdeling for Organkirurgi og Transplantation, Rigshospitalet.

KANDIDATSTUDERENDE SØGES TIL PROJEKT OM 
LANGTIDSPROGNOSEN EFTER SYFILLIS
Vi søger medicinstuderende til forskningsår på Infektionsmedicinsk Afdeling, Rigshospitalet 
fra forårssemestret 2024, eller efter aftale. 

Projektet omhandler langtidsfølger efter syfilis og skal udover kandidatopgaven på 11 
semester også gerne udmunde i en publiceret artikel.

Studiet er et landsdækkende kohorte-studie, som undersøger prognosen efter syfilis, både 
i form af hårde end-points såsom død, hospitalskontakt, medicinering eller sygdom, men 
også mere bløde aspekter såsom arbejdsløshed, førtidspension, indkomst, skilsmisse og 
skolekarakterer. Arbejdet vil udgå fra et stort, etableret, landsdækkende kohortestudie med 
meget lang tids follow-up, hvor der er data for alle syfilis-test positive patienter gennem de 
sidste 25 år (ca. 5000 patienter). Kohorten er kommet i stand som et samarbejde mellem 
Rigshospitalet, Statens Serum Institut og Bispebjerg Hospital. Da data er indhentet og 
klar til brug, vil arbejdet primært bestå af litteratursøgning, statistisk bearbejdning af data 
(under grunding oplæring) og udfærdigelsen af opgave/artikel. Forudgående erfaring med 
forskning, statistik og kodning i statistikprogrammer er ikke en forudsætning, men lyst til 
at arbejde med tal er en fordel. 

Studierne er særligt relevante for medicinstuderende med interesse for infektionsmedicin, 
mikrobiologi, epidemiologi, dermatologi eller venerologi.

Selve oplæringen og den daglige gang vil være på Infektionsmedicinsk Afdeling, 
Rigshospitalet. Her vil du møde et aktivt forskningsmiljø og kunne sparre med andre 
medicin- og Ph.d.-studerende. Arbejdet vil foregå i et tæt samarbejde med dermatologisk 
afdelingen, Bispebjerg Hospital. Forskningsgruppen har stor vejleder erfaring, og der er 
gode muligheder for projektet resulterer i en videnskabelig publikation. Vi har tidligere 
haft rigtig god erfaring med, at man er to studerende på afdelingen samtidig. Så hiv fat i 
din læsemakker og overvej, om ikke dette er noget for jer. Ansøgningsfrist d. 31/10-2023.

Vi tilbyder
• God oplæring i metoder og emnerne
• Et attraktivt forskningsmiljø med mange års erfaring i at vejlede forskningsår- og 

Ph.d.-studerende
• Mulighed for at besvare væsentlige videnskabelige spørgsmål
• Venligt og imødekommende arbejdsmiljø 
• God mulighed for et førsteforfatterskab på en artikel

Om dig:
• Interesseret i forskning
• Selvstændig
• Læringsvillig og engageret
• Interesse for tal er en fordel

Ved interesse/spørgsmål er du meget velkommen til at kontakte Ph.d.-studerende Malte M. 
Tetens malte.mose.tetens.01@regionh.dk eller afdelingslæge ph.d., dr.med. Lars H. Omland 
lars.haukali.hoej.omland@region.dk. Vi glæder os til at høre fra dig/jer.

De bedste hilsener
Malte M. Tetens, læge, Ph.d.-studerende, Infektionsmedicinsk Afdeling, Rigshospitalet
Terese Katzenstein, overlæge, ph.d., dr.med., Infektionsmedicinsk Afdeling, Rigshospitalet
Kirsten Salado-Rasmussen, afdelingslæge, 
ph.d., Dermato-Venerologisk Afdeling, BBH.
Lars H. Omland, afdelingslæge, ph.d., dr.med., 
Infektionsmedicinsk Afdeling, Rigshospitalet
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KANDIDATSTUDERENDE SØGES TIL PROJEKT OM 
LANGTIDSPROGNOSEN EFTER NEUROINFEKTIONER 
 Vi søger forskningsinteresserede medicinstuderende til forskningsår på Infektionsmedicinsk 
Klinik, Rigshospitalet fra forårssemestret 2024, eller efter aftale. Projektet omhandler 
langtidsfølger efter neuroinfektioner. Forskningsåret skulle udover kandidatopgaven på 
11. semester også gerne udmunde i en publiceret artikel. 

Studiet er et landsdækkende kohorte-studie, som bl.a. undersøger prognosen efter 
neuroinfektioner. Studiet vil undersøge både hårde end-points som død, hospitalskontakt, 
medicinering eller sygdom, men også mere bløde aspekter såsom arbejdsløshed, 
førtidspension, indkomst, skilsmisse og skolekarakterer, som afspejler mere kognitive følger 
af sygdommen. Arbejdet vil udgå fra et stort, etableret, landsdækkende kohortestudie 
med meget lang tids follow-up, hvor der er data for alle dyrknings- eller PCR-positive 
bakterielle eller virale neuroinfektioner siden 1995. Da data er indhentet og klar til brug, vil 
arbejdet primært bestå af litteratursøgning, statistisk bearbejdning af data (under grunding 
oplæring) og udfærdigelsen af opgave/artikel. Forudgående erfaring med forskning, 
statistik og kodning i statistikprogrammer er ikke en forudsætning, men lyst til at arbejde 
med tal er en fordel. Studierne er særligt relevante for medicinstuderende med interesse 
for infektionsmedicin, mikrobiologi, epidemiologi eller neurologi. 

På Infektionsmedicinsk Afdeling vil du møde et aktivt forskningsmiljø og have rig mulighed 
for at sparre med andre medicin- og Ph.d.-studerende. Forskningsgruppen har stor vejleder 
erfaring, og der er gode muligheder for projektet resulterer i en videnskabelig publikation. 
Vi har tidligere haft rigtig god erfaring med, at man er to studerende på afdelingen samtidig. 
Så hiv fat i din læsemakker og overvej, om ikke dette er noget for jer.
Der er ansøgningsfrist for stillingen d. 31/10-2023.

Vi tilbyder
• God oplæring i metoder og emnerne
• Et attraktivt forskningsmiljø med mange års erfaring i at vejlede forskningsår- og 

Ph.d.-studerende
• Mulighed for at besvare væsentlige videnskabelige spørgsmål
• Venligt og imødekommende arbejdsmiljø 
• God mulighed for et førsteforfatterskab på en artikel

Om dig:
• Interesseret i forskning
• Selvstændig
• Læringsvillig og engageret
• Interesse for tal er en fordel

Ved interesse/spørgsmål er du meget velkommen til at kontakte Ph.d.-studerende Malte M. 
Tetens malte.mose.tetens.01@regionh.dk eller afdelingslæge ph.d., dr.med. Lars H. Omland 
lars.haukali.hoej.omland@region.dk. Vi glæder os til at høre fra dig/jer.

De bedste hilsener
Malte M. Tetens, læge, Ph.d.-studerende
Lars H. Omland, afdelingslæge, ph.d., 
dr.med.
Anne-Mette Lebech, overlæge, klinisk 
forskningslektor, ph.d., dr.med.
Niels Obel, overlæge, professor, 
dr.med. 

Vi søger 1-2 scholarstipendiater til at gennemføre 
selvstændige projekter i en akutkirurgisk forsknings-
gruppe i forårssemesteret 2024. 
Jobbet
Vi har flere spændende projekter i støbeskeen, og kan tilbyde kyndig og tæt vejledning 
undervejs. Som en del af ansættelsen, vil man dels arbejde med gruppens igangværende 
kliniske projekter i samarbejde med de andre ansatte, samt være ansvarlig for dataindsamling 
til sit eget projekt. 

Ansøger har stor indflydelse på, hvilket projekt der tilbydes, da vi har en del forskellige aktive 
projekter i øjeblikket. I EMERGE tager vi skolarstipendiat-ansættelser ganske alvorligt og 
betragter det som første del af en forskeruddannelse. Vi garanterer, at forskningsprojektet 
som tilbydes, er 
• gennemførligt indenfor tidsrammen, 
• egner sig til en kandidatopgave, hvis dette ønskes, 
• egner sig til publicering i et peer-reviewed internationalt tidsskrift (selvfølgelig med 

skolarstipendiaten som førsteforfatter) 
• kan udvides til yderligere forskning (hvis man ønsker dette)

Man vil endvidere blive medforfatter på de yderligere projekter, hvor man har ydet en indsats 
svarende til Vancouver-forfatterskabskriterierne. 

Ansættelsen kan være enten 6 måneder eller 12 måneder afhængig af ønske. Aflønning i 
henhold til KU's regler.

EMERGE
Emergency Surgery Research Group Copenhagen (EMERGE) er en energisk, innovativ 
og veletableret forskningsgruppe i kirurgisk sektion, Herlev Hospital. Vi udfører 
primært forskningsprojekter indenfor akut kirurgi og har PostDocs, PhD-studerende, 
forskningssygeplejersker og medicinstuderende tilknyttet. 
Vi fokuserer på alle akutkirurgiens aspekter fra præoperativ risiko-stratificering, 
intraoperative procedurer, forebyggelse og behandling af postoperative komplikationer, og 
langtids-opfølgning med henblik på forbedret mental og fysisk recovery. Vi vægter et højt 
fagligt niveau i et hyggeligt og godt arbejdsmiljø. Vi har en tæt tilknytning til den kliniske 
funktion qua de mange kliniske projekter som pågår, og har daglig gang på afdelingen.

Ansøgningsfrist senest slut oktober. Samtaler umiddelbart herefter. Ansøgninger sendes 
direkte til Jakob Burcharth (jakob.burcharth@regionh.dk)

Jakob Burcharth
Afdelingslæge, Forskningslektor 
Afdelingen for Mave-, Tarm- og Leversygdomme
Herlev Hospital

Vil du arbejde i psykiatrien med god supervision? Så 
blive del af vores lægevikarhold på Glostrup. 
Psykiatrien i Glostrup har allerede et FADL-hold, men de ønsker at udvide arbejdstimerne, så 
de kan få holdet bedre integreret på afdelingen, hvor holdet skal indgå i et tæt samarbejde 
med det øvrige personale.

Krav: bestået SPV-kursus, 300 SPV-timer, 0 VT-timer

Holdet arbejder i Glostrups psykiatriske akutmodtagelse (PAM). Holdet indgår i en 
vagtstruktur, hvor man arbejder sammen med en forvagt, mellemvagt, og erfaren bagvagt, 
og en overlæge hvis primære opgave er at supervisere. 

Du får dermed mulighed for at se forskellige akutte patienter med rigtig god supervision. 
Du vil ikke være involveret i tvangssituationer (det gør forvagten). Vi fokuserer på at 
imødekomme den enkelte patients udrednings- og behandlingsbehov allerede ved 
ankomsten, hvilket stiller særlige krav til den initiale vurdering, kliniske beslutningstagning 
og opfølgning. 
Vi er et hold, hvor vi hjælper hinanden med vagtplanlægningen, så det passer til studiet 
og andre planer. 

Selve Psykiatrien Center Glostrup består af akutmodtagelse, sengeafsnit, distriktscentre, 
psykoterapeutisk enhed og retspsykiatrisk afdeling. 
Derudover har Psykiatrisk Center Glostrup særlige 
specialfunktioner og forskning inden for ADHD, 
depression, skizofreni og retspsykiatri.

Log ind på din vagtprofil og søg stillingen.
Vi glæder os til at høre fra dig!

Gigtforeningens ung forskertalentpris
Med prisen ønsker Gigtforeningen at hylde unge talentfulde forskere, der brænder 
for forskning og som bidrager med fremskridt inden for forståelse og forbedring af 
gigtsygdomme

Overrækkelsen
Gigtforeningens ung forskertalentpris tildeles hvert år en ung forsker og overrækkes på 
Gigtforeningens repræsentantskabsmøde i maj måned. 
  
Prisen
Prisen er på 100.000 kr. og skal anvendes på forskningsaktiviteter herunder evt. 
forskningsophold i udlandet.  

Indstilling af kandidaten
Kandidater til prisen skal forske på en dansk forskningsinstitution, have en ph.d. og være 
under 40 år ved indstillingsfristens udløb. Den talentfulde unge forsker skal bidrage med 
fremskridt inden for forståelse af gigtsygdomme og bedre livskvalitet for patienterne og 
skal have opnået international opmærksomhed for sin indsats inden for gigtforskning. 
Forskere fra danske universiteter, hospitaler eller andre forskningsinstitutioner kan indstille 
en eller flere kandidater til prisen. Tidligere kandidater kan blive indstillet igen. Man kan 
ikke indstille sig selv, og man kan kun modtage prisen én gang. 
Indstillinger sendes via Gigtforeningens elektroniske ansøgningssystem efond. 

Indstillingen skal indeholde:
• En beskrivelse af kandidatens talent og bidrag til fremskridt inden for gigtforskning 

(f.eks. generede forskningsresultater med betydning for mennesker med gigt, 
formidling af resultaterne og/eller ibrugtagning af nye fremskridt for mennesker 
med gigt)

• Kort CV med publikationsliste

Indstillingsfrist: 15. februar 2024 kl 12:00

Eventuelle spørgsmål kan rettes til Gigtforeningen på tlf. 39 77 80 38 / 39 77 80 67 eller 
forskning@gigtforeningen.dk.
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Thoraxanæstesiologisk afdeling 4141 på Rigshospi-
talet søger nye holdmedlemmer!
Arbejdet som ventilatør på 4141 kræver, at du kan arbejde selvstændigt og er rustet til 
pressede situationer.

Krav bestået VT-kursus, 0 SPV-timer, 100 VT-timer

Afdeling 4141 er Danmarks største thoraxkirurgisk intensivafdeling med mange spændende 
patientgrupper. Der er alt fra standardpatienter, som kommer efter bypass- og klapopererede 
hjertepatienter samt patienter efter hjerte- og lungetransplantation. Afdelingen har 
landsfunktion for operation og intensiv postoperativ pleje af kongenitte og akutte kirurgiske 
hjertefejl. 

Siden foråret 2020 har afdelingen modtaget patienter til invasiv behandling af COVID-19, 
når konventionel respiratorbehandling ikke har været nok, da vi har landsdelsfunktion for 
ECMO-behandling. 

Du arbejder sammen med garvede intensivsygeplejerskerne og er altid under deres ansvar. 
Arbejdet giver i høj grad klinisk erfaring og passer til dig, der har en god stresstolerance. 
Du skal være omstillingsparat, da patienterne kan være hæmodynamiske ustabile. 
Arbejdsgangen er en god blanding af rolige timer vekslende med timer, hvor der pludselig 
skal modtages meget dårlige patienter enten fra akut operation eller traumecentret. Som 
ventilatør på denne afdeling opnås kendskab med respiratorisk såvel som cirkulatorisk 
udfordrende patienter og en klinisk indsigt i både de klassiske thoraxsygdomme samt de 
mere unikke tilfælde, som kun denne højt specialiserede afdeling håndterer.

Som medlem på holdet kan vi tilbyde et skønt socialt fællesskab, masser af sparring og 
uendelige muligheder for dygtiggørelse og vidensdeling. Vi kan lære at betjene og fortolke 
måleresultaterne fra højt specialiseret udstyr (f.eks. respirator, dialyse - både hæmo- og 
peritonealdialyse, forskellige assist devices) superviseret af afdelingens rutinerede 
intensivsygeplejersker og -læger, som altid er klar til at fortælle og lære fra sig. Endeligt byder 
vi også på en fantastisk mulighed for at få kendskab til anæstesiologiske, thoraxkirurgiske, 
kardiologiske og pædiatriske arbejdsområder. 

Efter tre måneders tilfredsstillende holdtjeneste bliver du omfattet af funktionærlovens 
bestemmelser. Når du opnår funktionærstatus, betyder det bl.a., at du er berettiget til fuld 
løn under sygdom og får opsigelsesvarsel efter funktionærloven. Opsigelsesvarslet vil være 
gensidigt forlænget med én måned. Dit varsel for at frigøre dig fra holdet vil dermed være 2 
måneder. Vi har gensidigt forlænget varsel for at understøtte kontinuerlig drift, god kollegial 
holdkultur og de bedst mulige rammer for et 
vedvarende højt vidensniveau på holdene.

Vi ser frem til at få dig med på holdet!

 Dr. Ingrids Forskerpris 2024
Gigtforeningen indkalder motiverede 
indstillinger til mulige modtagere af Dronning 
Ingrids Forskerpris på 250.000 kr.

Gigtforeningen uddeler Dronning Ingrids 
Forskerpris med henblik på:
• at sætte fokus på dansk gigtforskning og profilere gigt som et interessant 

forskningsfelt.
• at give aktive forskere en påskønnelse for deres indsats og en mulighed for at udvikle 

nye ideer samt at profilere Gigtforeningen i forskermiljøet

Prisen uddeles i forbindelse med den internationale gigtdag den 12. oktober 2024.

Hvem kan modtage prisen?
En forsker med en målrettet og fortsat aktiv profil inden for dansk forskning med perspektiver 
for mennesker med gigt. En forsker, der har ydet en perspektivrig indsats og/eller resultater, 
der muliggør mærkbare forbedringer i forhold til forebyggelse og behandling af gigt, eller 
mere generelt skaber bedre muligheder i hverdagen for mennesker med gigt. Nuværende 
medlemmer af Gigtforeningens forskningsråd kan ikke indstilles til Dr. Ingrids Forskerpris. 
Prisen kan i særlige tilfælde deles af flere forskere. Dronning Ingrids Forskerpris kan kun 
modtages én gang.

Krav
Beløbet kan bruges til forskning i bred forstand. Eneste krav til prismodtageren er, 
at denne forpligter sig til efterfølgende at medvirke til formidling af forskningen i 
pressen og i Gigtforeningens blad LedSager med fokus på, hvilke konkrete muligheder 
forskningsresultaterne kan skabe for mennesker med gigt.

Indstilling
Prisen kan ikke søges. Alle kan indstille kandidater.

Indstillingen af kandidater skal indeholde:
• En kort begrundelse for at indstille kandidaten
• Beskrivelse af relevant forskning
• Kandidatens CV

Prisens størrelse
250.000 kr.

Indstillingen sendes til
Indstillingen skal indsendes via Gigtforeningens elektroniske ansøgningssystem efond. 
Eventuelle spørgsmål kan rettes til Connie Ziegler, tlf. 39 77 80 38, Henriette Thorseng, tlf. 
39 77 80 67 eller på forskning@gigtforeningen.dk 

Indstillingen skal indsendes senest mandag den 15. april 2024 kl. 12.

KANDIDATSTUDERENDE SØGES TIL PROJEKT OM 
HJERNESYGDOM OG PSYKIATRISK SYGDOM EFTER 
BORRELIA SYGDOM
Vi søger forskningsinteresserede medicinstuderende til forskningsår på Infektionsmedicinsk 
Klinik, Rigshospitalet fra forårssemestret 2024, eller efter aftale. Projektet omhandler 
langtidsfølger og psykiatrisk sygdom efter Borrelia infektion. Forskningsåret skulle udover 
kandidatopgaven på 11. semester også gerne udmunde i en publiceret artikel.

Studiet er et landsdækkende kohorte-studie, som bl.a. undersøger risikoen for sygdomme 
som Guillain-Barré syndrom, ADHD samt andre neurologisk og psykiatriske sygdomme 
som følge af sygdommen. Arbejdet vil udgå fra et stort, etableret, landsdækkende 
kohortestudie med meget lang tids follow-up, hvor der er data for alle test positive Borrelia 
patienter siden 1995 (>59.000). Da data er indhentet og klar til brug, vil arbejdet primært 
bestå af litteratursøgning, statistisk bearbejdning af data (under grunding oplæring) og 
udfærdigelsen af opgave/artikel. Forudgående erfaring med forskning, statistik og kodning 
i statistikprogrammer er ikke en forudsætning, men lyst til at arbejde med tal er en fordel. 
Studierne er særligt relevante for medicinstuderende med interesse for infektionsmedicin, 
mikrobiologi, epidemiologi, neurologi eller psykiatri.

På Infektionsmedicinsk Afdeling vil du møde et aktivt forskningsmiljø og have rig mulighed 
for at sparre med andre medicin- og Ph.d.-studerende. Forskningsgruppen har stor vejleder 
erfaring, og der er gode muligheder for projektet resulterer i en videnskabelig publikation. Vi 
har tidligere haft rigtig god erfaring med, at man er to studerende på afdelingen samtidig. 
Så hiv fat i din læsemakker og overvej, om ikke dette er noget for jer.
Der er ansøgningsfrist for stillingen d. 31/10-2023.

Vi tilbyder
• God oplæring i metoder og emnerne
• Et attraktivt forskningsmiljø med mange års erfaring i at vejlede forskningsår- og 

Ph.d.-studerende
• Mulighed for at besvare væsentlige videnskabelige spørgsmål
• Venligt og imødekommende arbejdsmiljø 
• God mulighed for et førsteforfatterskab på en artikel

Om dig:
• Interesseret i forskning
• Selvstændig
• Læringsvillig og engageret
• Interesse for tal er en fordel

Ved interesse/spørgsmål er du meget velkommen til at kontakte Ph.d.-studerende Malte M. 
Tetens malte.mose.tetens.01@regionh.dk eller afdelingslæge ph.d., dr.med. Lars H. Omland 
lars.haukali.hoej.omland@region.dk. Vi glæder os til at høre fra dig/jer.

De bedste hilsener
Malte M. Tetens, læge, Ph.d.-studerende
Lars H. Omland, afdelingslæge, ph.d., dr.med.
Anne-Mette Lebech, overlæge, klinisk 
forskningslektor, ph.d., dr.med.
Niels Obel, overlæge, professor, dr.med. 
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Åbent brev til dekanatet
 
Kære dekanat
 
Vi skriver til jer med et ønske om hygiejneprodukter til fri afbenyttelse på Panum Instituttets toiletter.
Det er vores overbevisning, at dette vil have en positiv indvirkning på de studerende og de ansattes trivsel. Det vil betyde, 
at man kunne tage til undervisning og på arbejde uden at bekymre sig om sin næste menstruation - der som bekendt ikke 
er et valg.
Grundene til at implementere dette forslag er talrige, men vi vil især fremhæve forbedringen af diversitet, inklusion og 
ligestilling. 
I dag er størstedelen af dem, der har sin dagligdag på Panum, personer der menstruerer. Ved at give dem et sted hvor deres 
behov kan blive anerkendt, vil dette fremme inklusionen samtidig med at øge velvære, sundhed og fremmødet på studiet. 
Samtidig er signalværdien enormt vigtig og vil være med til at aftabuisere menstruation. 
Vi håber at I vil implementere dette tiltag (der allerede ses på andre af landets universiteter), og gøre Panum til det første 
institut af Københavns universiteter hvor dette indføres.
Vi har til sinde at sætte nogle stationer op med hygiejneprodukter ved toiletterne, og håber at I efterfølgende vil stå for 
genopfyldning af disse. 
 
Desuden skriver vi til jer med et ønske om at få sat hygiejneposer op på både unisex -og herretoiletter. Vi tror dette blot er 
en forglemmelse, men vi ville gerne minde jer om at alle jo kan have gavn af et sted at smide deres affald inde på toiletterne, 
især det der ikke kan skylles ud.
 
Vi ser frem til at komme i dialog med jer

Mange hilsner SHINE og FADL
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Aktiv dødshjælp 

DET FILOSOFISKE HJØRNE 

Endnu en uge, endnu en anbefaling fra Etisk Råd. Sidst var det 
vedr. abortgrænsen, denne gang handler det om aktiv dødshjælp.

Aktiv dødshjælp er et ‘hot topic’. Statsminister Mette Frederik-
sen har adskillige gange udtalt, at hun går stærkt (!) ind for aktiv 
dødshjælp, og dette var også et af hendes hovedpointer til Fol-
kemødets Åbningstale tilbage i juni. På kølvandet af Etisk Råds 
anbefaling sidste uge, har hun understreget, at hun på trods af en 
meget klar modstand fra Det Etiske Råd, stadig er ‘meget stærkt 
tilhænger af at indføre aktiv dødshjælp’.

Statsministeren har til Weekendavisen fortalt, at hun er blevet be-
rørt over at høre personlige fortællinger fra pårørende, hvis syge 
familiemedlemmer har udtrykt et ønske om at dø. Dertil bakker 
et flertal af danskerne (>70%) gang på gang i rundspørgen op 
om aktiv dødshjælp. Derfor er det heller ikke en overraskelse, at 
populistiske bevægelser og politikere kan have lyst til at hoppe 
med på vognen. Det er en opportun mulighed for at score point 
hos den brede befolkning.

Det Etiske Råd
16 ud af 17 medlemmer er af den overbevisning at det i princippet 
er umuligt at etablere en forsvarlig regulering af dødshjælp, og 
anbefaler derfor, at man ikke legaliserer dødshjælp i Danmark. 
De 16 medlemmer skriver i Etisk Råds rapport, at de anerkender 
individers ønske om at fremskynde døden, men at selv mennesker 
der har haft et langvarigt dødsønske, har perioder med ambiva-
lens, og at de samtidig ikke tror på at man kan indrette lovgiv-
ning om aktiv dødshjælp som kan skåne samfundet for ændrin-
ger grundlæggende normer omkring vores samfundsindretning, 
sundhedsvæsen og menneskesyn.

De understreger også at ved en indførsel af aktiv dødshjælp, ska-
ber vi potentielt en institutionaliseret vurdering, direkte eller in-
direkte, af at visse liv ikke er værd at leve.

Lægeforeningen
Lægeforeningen bakker op om Det Etiske Råds anbefalinger og 
mener, at aktiv dødshjælp er i grundlæggende strid med lægens 
og sundhedsvæsenets rolle, som er at gavne patienten gennem 
forebyggelse, behandling og omsorg. Modsat at forårsage patien-
tens død.
Videre mener lægeforeningensformand Camilla Ratchke, at de-
batten om aktiv dødshjælp i Danmark er præget af manglende 
viden og mange misforståelser.
Hvilket der kan være noget om.

Passiv dødshjælp
I Danmark har vi i dag passiv dødshjælp. Passiv dødshjælp tilla-
der os som læger, at hjælpe patienter ved livets afslutning, gen-
nem lægelige indgreb og beslutninger, fremskynde døden som en 
sidevirkning til den palliative behandling, vi kan tilbyde patien-
ter. Helt konkret, kan man fx hos den lidende og døende patient, 
smertedække indtil dødens indtræden.
Aktiv dødshjælp vil derimod kunne tillade at den langtids-ter-
minale (/eller kronisk syge) men ellers relativt velbefindende, 
hjemmegående og fungerende borger, vil kunne bede om at få 
dødshjælp.
Dette er en vigtig nuance, som den gennemsnitlige borger, som 
bakker op om aktiv dødshjælp ofte ikke er klar over.

Aktiv dødshjælp
Argumenterne for at tillade aktivt dødshjælp indebærer retten til 
selvbestemmelse, at døden kan være bedre end et liv i lidelse, 
og at man kan indrette et system, der ikke leder til intentionelle 
konsekvenser for andre end dem det i første omgang er tiltænkt 
(i.e. at glidebaneargumentet ikke holder vand).

Frygten for aktiv dødshjælp
Det er sjældent at glidebane argumentet holder vand, men det har 
vist sig at være tilfældet ved aktiv dødshjælp.
Ved aktiv dødshjælp er man bange for, at det der i begyndelsen er 
tilregnet myndige terminale patienter med svære og uudholdelige 
smerter, udvikler sig til at blive en ‘hurtig og nem’ udvej for dem 
der relativt ikke lider i ligeså høj grad, ramme dem med handikap, 
mennesker med psykisk lidelse og evt. også børn.
Når vi kigger på andre lande (Holland, Belgien, USA/Oregon) 
kan vi se at dette er tilfældet. Det er i dag tilfældet at både svært 
handikappede og psykisk syge får          deres anmodning om 
aktiv dødshjælp, og samtidig er (i Oregon) smerter / uudholdelig 
lidelse ikke længere i top 5 grunde til at folk ansøger om aktiv 
dødshjælp. De to hyppigste årsager er i stedet ‘tab af værdighed’ 
og ‘frygten for at belaste familie og venner’.

Lidelse er en del af at være menneske
Jeg mener at aktiv dødshjælp fundamentalt er et skridt i den for-
kerte retning. Isoleret fra alle de ‘praktiske’ argumenter for eller 
imod.

Det er på sin vis en luksus at kræve aktiv dødshjælp, der rækker 
så vidt, at behovet ikke kan stilles ved passiv dødshjælp. Dertil, 
og helt centralt for denne holdning, så er aktiv dødshjælp end-
nu en flugt fra livets sværheder og lidelse. Det underbygger et 
livssyn og nuværende tendens, hvor alt skal være positivt, uden 
plads til at leve i det svære. Uagtet hvorvidt der er lys forenden 
af tunnelen eller ej.
Det er ikke for at underkende den fænomenologisk svære situati-
on, adskillige mennesker går rundt med. Det er rettere et slag for, 
at vi hellere skal skabe plads og accept for at leve et svært liv, og 
understøtte de behov folk der går rundt med svære liv kan have. 
Lidelse og modstand, i lige så høj grad som døden, er et grundele-
ment i den menneskelige tilstand. At dissekere dem ud af livets 
ligning, eller hvertfald skabe illusionen herom, taler hen mod et 
samfund bestående af tabuer, skam og formålsløshed. 
Livet handler ikke om at være lykkelig. Ikke fordi lykke er for-
kert, eller at man skal være ulykkelig. Rettere at lykke ikke er 
kilden til mening i livet. Derfor er det også okay at leve et liv, 
hvor man i perioder er ulykkelig. Også selvom den periode er 
slutningen af livet. Det kan stadig blive meningsfuldt.
Der har vi som samfund og sundhedsvæsen vores pligt til at hjæl-
pe. Ikke ved at tage livet af patienten, men at give mening til livet.

Et tankeeksperiment
Det er altid interessant at forsøge at stille tankeeksperimenter op, 
når man undersøger sine moralske og filosofiske stillinger. I for-
bindelse med aktiv dødshjælp, har jeg leget med følgende tanke:
Forestil dig, at du som færdiguddannet læge, er trådt ind i en tids-
maskine. På den anden side af rejsen gennem den fjerde dimensi-
on, er koncentrationslejrene under 2. verdenskrig. For nazisterne 
er du usynlig, men fangerne kan du se og kommunikere med. 
Yderligere, har du information om, hvem af fangerne der over-
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lever krigen og hvem der ikke gør. Dog er du ikke i stand til at 
kommunikere denne viden med nogen. Det eneste du kan tilbyde 
er aktiv dødshjælp, med deres egen samtykke.
Ville du være villig til tilbyde dette? Ville du være villig til at 
tilbyde det udelukkende til dem, som du vidste ikke ville overleve 
alligevel?

Jeg finder styrken i dette tankeeksperiment, ved at træde et skridt 
tilbage, og se det store billede i dette scenarie. For hvad er det re-
elle problem her? Og hvad er løsningen, du gennem aktivt døds-
hjælp kunne tilbyde?

Hvad jeg ser er, at det reelle problem (åbenlyst) er nazisterne, 
koncentrationslejrene, og de forfærdeligheder de udsætter fan-
gerne for. Dertil, at den løsning, du kan tilbyde blot er et accept af 
nazisternes behandling af fangerne. Fik alle fangerne aktivt døds-
hjælp, fængslerne tømtes, og de forfærdeligheder ikke længere 
fandt sted (som resultat af manglende fanger), har man accepteret 
præmissen om at der er plads til nazisternes forfærdeligheder i 
denne verden. Modstanden og kampen mod disse forfærdelighe-
der ville derfor forsvinde.

Lidelsen er derfor nødvendig for at underbygge modstanden og 
kampen herimod. I dette, kan man forsøge at erstatte nazister og 
koncentrationslejre med sygdom og lidelsen det kan bringe, og 
modstanden imod, vores kontinuerlige tilstræben på at blive klo-
gere på hvordan vi på et sundhedsfaglig basis kan hjælpe menne-

sker i livets situationer.

Ligeledes kan man frygte, at aktivt dødshjælp vil føre til et accept 
af opgivenhed. Eliminer den lidelse, som kan drive modstanden, 
og eliminerer dermed vores udvikling mod sundere og mere vær-
dig aldring og terminalitet.

Fremtiden
Jeg tror på, at vi trods Det Etiske Råds anbefaling, vil ende med 
at få en politisk kamp om aktivt dødshjælp, hvor regeringsparti-
erne - ført af statsministeren og Socialdemokratiet - kommer til 
at gennemtrumfe aktivt dødshjælp. Erfaringsmæssigt, har de haft 
en tendens til at bortkaste anbefalinger fra eksperter, forskere og 
lignende. Særligt når det bliver en politisk mærkesag. Om det så 
er sundhed, klima eller tredje.

Mette Frederiksen sagde tilbage i september ’21 at “Vi skal aflive 
den sejlivede myte, at det at gå på arbejde skal være lystbetonet”. 
Jeg er delvis uenig, men trods, er her et respons hun måske kan 
relatere til:

“Vi skal aflive den sejlivede myte, at det at leve altid skal være 
lystbetonet”.

//Younes, MOK.red

DET FILOSOFISKE HJØRNE 
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FADL er en fagforening af de studerende for de studerende. Der er også mu-
lighed for at tegne forsikring hos Tryg via FADL, men hvad er mulighederne 
egentlig, og hvad kan man bruge FADL til, hvis man ikke mangler forsikring? 

Få et overblik over dine muligheder her! 

Kan jeg være medlem af FADL uden at tilkøbe forsikring? 
Ja, man kan sagtens være medlem af FADL uden at have forsikring hos Tryg via FADL.

Hvorfor være medlem af FADL, hvis jeg ikke er interesseret i forsikringen? 
En fagforenings vigtigste formål er at beskytte dine rettigheder som arbejdstager og sikre 
ordentlige arbejdsvilkår. At være medlem af FADL kan altså ses som en investering i din og 
andre lægestuderendes fremtid og karriere. Som medicinstuderende er der mulighed for 
at få studierelevant arbejde helt fra begyndelsen af studiet og dermed have mange år 
som arbejdstager inden man er færdigudlært.

Kan FADL også hjælpe mig, hvis jeg ikke har et arbejde i ”hospitalsverdenen”? 
Ja, som medlem af FADL kan du også få hjælp og rådgivning til arbejde udenfor sund-
hedsvæsnet. Du kan tage kontakt til FADL mhp juridisk hjælp gennem mitfadl.dk. Her kan 
du bl.a. få råd og hjælp omkring barsel, sygdom, arbejdsmiljø, afskedigelse og opsigelse. 

Kan jeg få samme forsikring udenom FADL? 
Nej, forsikringen hos Tryg via FADL er skræddersyet til dig som medicinstuderende og til 
en særligt fordelagtig pris. Forsikringen fås i 3 forskellige pakker (Udvidet, Anbefalet og 
Discount), hvor der kan tilvælges forskellige udvidelser til hver af dem, efter dit behov. 

Hvem kan FADL forsikringen dække over? 
Dele af din FADL Forsikring dækker også din samlever, ægtefælle, samboende eller familie. 
Dette gælder for indbo-, ansvars- og rejseforsikringen (samt cykel-, elektronik- og udvidet 
rejseforsikring hvis disse skulle være tilvalgt). Livs- og ulykkesforsikring er individuelle. Bor du 
sammen med tre personer eller flere, i kollektiv eller bofællesskab, kan du dele dine forsik-
ringer med andre end din kæreste, ægtefælle eller familiemedlemmer på udvidet indbo-
forsikring.

og forsikring? 
Fagforening  Fagforening  

Har du stadig spørgsmål? 
Du er altid velkommen til at kontakte FADL på:

Kontingent: administration@fadl.dk
Forsikring: forsikring@fadl.dk
Øvrige: kkf@fadl.dk
Juridisk rådgivning: jura@fadl.dk


